Bối cảnh biên soạn
Không rõ thời gian Trịnh Hoài Đức biên soạn sách này, một số học giả cho rằng sách
này được hoàn thành vào đời Gia Long (1802–1820) và được hiến vào năm Minh Mạng
thứ nhất (Canh Thìn, 1820) sau khi triều Nguyễn có chiếu tìm kiếm và thu thập thư tịch
cũ[1]. Theo G. Aubaret thì sách được viết vào thời Minh Mạng, khoảng những năm
1830[2]. Dương Bảo Quân, một học giả của trường Đại học Bắc Kinh, thận trọng cho
rằng việc biên soạn được tiến hành vào giữa các năm 1820 và 1822[3].